« Petrutius antonij Vetralla alias dictus Compare de reg.<sup>o</sup> pinee Cum consensu domine Lucretie uxoris Marcelli philippi menacij et filie dicti Compare Sponte vendidit Jacobo Sanctoli de caputgallis de regione Trivij Quamdum domum seu palatium

cum duabus salis positam in Reg.<sup>no</sup> pinee in parrochia sancti laurenzoli Iuxta hos fines, Cui ab uno latere tenent Nardus quondam angelelli sanctj, ab alio latere tenet magister Robertus calsolarius, Retro tenent Orta Ecclesie areceli, ante est via selciata publica Prot. 849, c. 432. A. S. Forse si tratta del clivo argentario, l'Ascesa Prothi dei tempi di mezzo.

1425, 30 marzo. MAGISTRI VIARVM. Bolla « et si in cunctarum » di Martino V, che ristabilisce l'ufficio dei magistri viarum, direttamente connesso con lo scavo e con la conservazione degli edifici antichi. Il documento accenna alla occupazione di taluni monumenti per parte di volgari esercenti « macellarii videlicet (teatro di Marcello, Foro transitorio), piscarii (portici di Ottavia), sutores (?) pelliparii (la Scortecchiaria di Agone) » ai quali si possono aggiungere i funarii, i cimatori, i cardatori, i calcararii del circo Flaminio, i candelottari della Cripta di Balbo, i tintori alla fonte dell'Olmo, i bicchierai e i marmorarii delle terme d'Agrippa etc. Vedi Bull. com. 1901, pp. 7-8, e cod. vat. 9198, c. 238 sgg. « Notizie intorno al tribunale delle strade etc. »: Müntz « Les Arts », tomo I, p. 335: Marcantonio Bardi, « Facultates curatorum viarum etc. » Romae, 1566: Alessandro Brugiotti, « Iuris viarum etc. » Romae, 1669: Mgr. Nicolai, « Sulla presidenza delle strade », Roma, 1829. Il catalogo dei maestri compilato da quest'ultimo incomincia col 1567, e coi nomi di Antonio Palosio e Mario Maffei: e finisce col 1829, e coi nomi di Ferdinando de Cinque e Francesco Cioja.

Gli eletti di Martino V nel 1425 furono Nicola Porcari e Marcello Capodiferro.

1425, 1 luglio. BAS. SALVATORIS. Breve di Martino V per la ricostruzione del pavimento della basilica lateranense. Egli concede ad Antonio Picardi e Nicolao Bellini, e loro operai « ut a quibuscumque ecclesiis, capellis, et locis ecclesiasticis campestribus, tam intra quam extra urbem existentibus desolatis et ruinam patientibus, marmores et lapides... et caeteras alias res ad fabricam pavimenti ydoneas, evelli, capi, et ad ecclesiam lateranensem deduci facere possitis » (1).

A questo lavoro si riferisce il seguente notevole documento.

« Palutius Bianche (?) marmorarius de regione Parionis confessus fuit se habuisse a Nicholao Bellino spetiario de regione sancti Heustachii, anteposito super pabimento quod nunc fit in magna nave ecclesie Lateranensis, mandato domini nostri pape per ipsum Palutium, pro parte mercedis sibi debite et debende iuxta pacta inita inter dictum Palutium ex una et dictum Nicolaum et dominum Antonium Quartaferia beneficiatum dicte ecclesie, collegam dicti Nicolai ex altera circa dictam palmentaturam, ducatos quadringentos et quinquaginta ad rationem xii grossorum pro ducato » Not. Vendettini, prot. 785 bis, A. S. C.